2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

ПРОТОКОЛ № 1
заседания методического объединения учителей начальных классов

Баевского района

                                                                                                             от 29.08.2023 г.
                                                         Присутствовало: 35 учителей начальных классов

Тема: « Деятельность учителя начальных классов в условиях реализации ФГОС».

Повестка дня:
1. Анализ РМО за 2022-2023 уч.г. Согласование и утверждение плана работы РМО на 2023-

2024 учебный год. Изучение кадрового состава РМО учителей начальных классов. (Кохан

О.Г.)

2. Анализ комплексных работ за 2022-2023 учебный год. (Кохан О.Г.)

3. Научно-методическое сопровождение ФГОС: конструктор рабочих программ. Единая

схема для составления рабочей программы. (Кохан О.Г)

4. Применение активных методов обучения на уроках в начальной школе. (Бардикова Л.Н.)

5. Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность. (Дегтярева С.В.)

6. Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности.

(Радькова А.Р.)

7. Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом

ФПУ. (Веденева Н.Н.)

8. Пути повышения профессиональной компетенции педагога. (Белоножкова Д. А.)

Ход заседания
         Методическое объединение  открыла руководитель РМО Кохан О.Г., которая

проанализировала информацию о составе, квалификации учителей начальных классов

района, основных проведённых мероприятиях в 2022 – 2023 учебном году. Далее был

представлен план работы РМО на 2023-2024 учебный год. План принят единогласно с

дополнениями. Затем были уточнены данные о кадровом составе учителей начальных

классов. Изменения внесены в таблицу.

        По второму вопросу выступила руководитель РМО Кохан О.Г. Она проанализировала

результаты выполнения итоговой комплексной работы в 1-4 классах, отметила задания,

вызывающие затруднения учащихся, типичные ошибки. Результаты мониторинга отражены

в диаграммах, что позволило более осознанно воспринимать информацию. Оксана

Геннадьевна обратилась к педагогам более внимательно изучать инструкцию к выполнению

и анализу работ.

       Далее обсуждались вопросы составления рабочих программ по обновлённым ФГОС с

использованием обновленного конструктора рабочих программ на портале «Единое

содержание общего образования». Кохан О.Г. показала презентацию с пошаговой

инструкцией по созданию рабочей программы.

       По четвертому вопросу выступила учитель начальных классов Прослаухинской СОШ –

филиала МБОУ «Баевская СОШ» Бардикова Л.Н., которая обобщила опыт работы по

самообразованию по теме «Применение активных методов обучения на уроках в начальной

школе». Людмила Николаевна показала свои педагогические находки. Выступление

сопровождалось презентацией.

      По пятому вопросу выступила учитель начальных классов МБОУ «Баевская СОШ»

Дегтярёва С.В. Она изучила и озвучила изменения в порядке проведения аттестации

педагогических работников, ознакомила коллег с алгоритмом действий для работы в модуле

электронной системы, Приказом Минпросвещения России от 24.03.2023 N 196, оценочным

инструментарием.

      По шестому вопросу выступила учитель начальных классов МБОУ «Баевская СОШ»

Радькова А.Р., которая напомнила педагогам, что новый ФГОС делает акцент на тесном

взаимодействии и единстве учебной и воспитательной деятельности в русле достижения

https://idopobr.ru/index.php/perechen-programm-k2/item/63-uchebnyj-plan-programmy-povysheniya-kvalifikatsii-deyatelnost-uchitelya-nachalnykh-klassov-v-usloviyakh-realizatsii-fgos

личностных результатов освоения программы. Алина Романовна назвала направления

воспитания и основные формы их реализации.

    По седьмому вопросу выступила учитель начальных классов МБОУ «Баевская СОШ»

Веденёва Н.Н., которая ознакомила коллег с Приказом № 858 Министерства просвещения

Российской Федерации от 21.09.2022г «Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключённых учебников». Наталья

Николаевна ответила на вопросы: По каким предметам введут единые программы? Что будет

с учебниками? Как читать ФПУ? Какие учебники можно использовать? и др. Выступление

сопровождалось презентацией.

     По восьмому вопросу выступила учитель начальных классов МБОУ «Нижнечуманская

СОШ» Белоножкова Д.А., которая отметила, что профессиональная компетентность педагога

– необходимое условие повышения качества педагогического процесса. Диана Алексеевна

назвала четыре группы педагогических умений и основные составляющие профессиональной

компетенции. Выступление сопровождалось презентацией.

Далее был составлен банк данных по самообразованию педагогов, определены

выступающие по вопросам плана работы на учебный год.

Решение:
1. Принять план работы на 2023-2024 год с дополнениями.

2. Использовать в работе опыт коллег по применению активных методов обучения,

использовать современные подходы к организации воспитательной и внеурочной

деятельности.

3. Учитывать в работе результаты комплексного мониторингового исследования.

Руководитель МО                     Кохан О.Г.